Дело № 5-17\22 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      с. Муслюмово                                                          12.01.2022 года

     Мировой судья судебного участок № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью второй статьи 19.20 КоАП РФ в отношении юридического лица: Государственное бюджетное учреждение «…..», адрес: 423970, РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул…. ОГРН …. от …, ИНН …., КПП …., в лице начальника учреждения Шаяхметова Р. Р.,  права разъяснены, подписка в деле,
УСТАНОВИЛ:

     12.10.2021 года, в результате  проверки органом государственного надзора обнаружено, что ГБУ «Муслюмовское РГВО» осуществляет деятельность,                         не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным  обязательным разрешением (лицензией).

      В судебном заседании Шаяхметов Р.Р. пояснил, что работает начальником учреждения с конца 2018 года.  По причине недостаточности финансовых средств учреждение осуществляло свою деятельность                            с нарушением требований и условий специального разрешения (лицензии).                   В настоящее время большая часть нарушений устранена, просил учесть финансовое положение учреждения и ограничиться наказанием в виде предупреждения.
     Согласно  подпункту 19 пункта 1 статьи 12 деятельностьФедерального закона от 04.05.2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности",  в области использования возбудителей инфекционных заболеваний человека и животных (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется в медицинских целях) и генно-инженерно-модифицированных организмов III и IV степеней потенциальной опасности, осуществляемая в замкнутых системах, подлежит лицензированию.

     Из акта проверки следует, что в ветеринарной лаборатории учреждения осуществляется деятельность в области использования возбудителей инфекционных заболеваний человека и животных (за исключением  случае, если указанная деятельность осуществляется в медицинских целях) и генно-инженерно-модифицированных организмов III и IV степеней потенциальной опасности, осуществляемой в замкнутых системах, с нарушением следующих требований лицензии:

     Ветеринарный врач-токсиколог Фазлеева Р.Г. не имел дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации в объеме не менее 72 часов по специальности «бактериология» либо «микробиология», отсутствует  специалист с дополнительным профессиональным образованием  по специальности «паразитология».

     Автономные системы приточной вентиляции с механическим побуждением П1, П2 не оснащены фильтрами очистки воздуха класса Н13 на входе.

    В боксированном помещении для проведения иммунологических (серологических) исследований имеется передаточное окно для приема материала, которое невозможно использовать по назначения по причине наличия на окне металлической решетки. По этой причине прием диагностического материала зараженного или с подозрением на зараженность микроорганизмами осуществлялся в «чистой» зоне лаборатории.

      Для приема и хранения диагностического материала, приготовления и розлива питательных сред, мойка лабораторной посуда, мебель для приготовления и хранения  дезинфицирующих средств используется специальная мебель  с неровной поверхностью, острыми краями и шероховатостями.
      У приемника сточных вод, присоединяемого к сети  канализации, отсутствует гидрозатвор, сведений о наличии гидроизоляции дна выгребных ям отсутствуют, отсутствует расчет используемого дезинфицирующего раствора «Астера» на объем обрабатываемых сточных вод, помещения «заразной» зоны  лаборатории не оборудованы спецканализацией.

      В боксируемом помещении лаборатории для микробиологических исследований разбор и посев исследуемого материала не  выполняется в боксе микробиологической безопасности II класса, боксированное помещение для проведения паразитологических исследований не оборудовано  вытяжным шкафом, подключенным к вытяжной системе вентиляции или БМБ II класса, с искусственным освещением, с подводкой воды.

     Двери в помещениях «заразной» зоны не герметичны, имеются щели между полом, поверхность полов в помещениях «заразной» зоны в местах ввода коммуникации не гладкие, на стенах имеются дырки, щели в кабель-каналах;
      В аварийной аптечке отсутствуют: 5% настойка йода, ножницы с закругленными браншами, вата, бинт марлевый медицинский стерильный, жгут кровоостанавливающий, бумага и ручка для фиксации времени наложения жгута;

      В боксированном помещении для проведения микробиологических исследований на оборудовании, используемом для культивирования ПБА,                 а также для транспортировки, отсутствует знак «Биологическая опасность»;
       На центрифугу LC-04А инв.№ 01330012, на термостаты ТВ-80-1 инв.              № 01330003, Термостат ТС 1\80 инв.№ -1330001 не представлены свидетельства об аттестации, на максимальные термометры зав.№ 258, гигрометр «Фармацевт» ТМФЦ-101 серийный № 003339, весы лабораторные  (усл.№ 2309) не представлены сведения о поверке;

      Помещения, в которых осуществляется работа с ПБА, не оснащены средствами аварийной сигнализации;

     На окно боксированного помещения для проведения иммунологических (серологических) исследований установлено тканевое полотно.                               Не предусмотрена защита рабочих мест от попадания прямых солнечных лучей с использованием солнцезащитных средств и оборудования, обеспечивающих возможность их дезинфекции;

      Не представлены сведения о прохождении лаборантом Залиловой Х.Ф., осуществляющей работы, непосредственно связанные с обслуживанием оборудования, работающего под избыточным давлением более 0,07 МПа, медосмотра в части исследования функции вестибулярного анализатора, тональной пороговой аудиометрии, спирометрии, визометрии, периметрии, тонометрии;

      В ветеринарной лаборатории отсутствуют: журналы регистрации проведения тренировочных занятий по ликвидации аварий при работе с ПБА, инструкции и планы мероприятий по действиям в ЧС природного и техногенного характера, утверждаемые руководителем организации; годовой график планово-предупредительного ремонта лабораторного оборудования и инженерных систем обеспечения биологической безопасности подразделений, утвержденных руководителем организации;

      Не проводится ежедневная термометрия сотрудников, осуществляющих деятельность с использованием ПБА II группы, в начале и конце рабочего дня с фиксацией в журнале;

      Не обеспечивается соблюдение принципа парности (не менее двух человек, один из которых врач или научный сотрудник) при выполнении всех видов работ с ПБА  II групп и заражении лабораторных животных при работе с ПБА III-IV групп;
      Не проводится опечатывание и снятие печатей помещений лаборатории, осуществляющей деятельность с использованием ПБА;

      У ГБУ «Муслюмовское РГВО» отсутствует необходимая для осуществления лицензируемого вида деятельности система производственного контроля: план производственного лабораторного контроля, не проводятся исследования воздуха рабочей зоны, физических факторов в части проведения замеров от ПЭВМ, микробиологические исследования; отсутствует перечень возможных аварийных ситуаций с ПБА с разбрызгиванием, без разбрызгивания, с нарушением целостности средств индивидуальной защиты, кожных покровов, имеется ссылка на недействующие нормативные акты, в лаборатории не обеспечивается проведение производственного контроля инженерно-технических систем биобезопасности  и удаления отходов, результаты контроля не оформлены протоколом, не проводят не реже 1 раза в квартал в рамках производственного контроля исследование сточных вод на наличие в них патогенной микрофлоры;
      В лаборатории приготовление дезинфицирующих растворов в подсобном помещении «заразной» зоны, которое также используется для слива обеззараженных отходов, как санузел для персонала;

      На ёмкостях с дезинфицирующими рабочими растворами не указана дата приготовления; перед началом проведения работ с ПБА сотрудники, назначенные руководителем подразделения, не осуществляют контроль приготовления рабочих растворов дезинфицирующих средств; тесты экспресс-контроля концентрации рабочих растворов на соответствующее дезинфицирующее средство отсутствуют; результаты контроля                                  не фиксируют в журнале учета и контроля приготовления рабочих растворов дезинфицирующих средств;
     Контроль работы паровых и воздушных стерилизаторов, используемых для обеззараживания материалов, не осуществляют с применением биологических методов в процессе его эксплуатации (плановый-2 раза в год с интервалом в 6 месяцев и повторный при получении неудовлетворительных результатов контроля);
      В лаборатории не обеспечивается ограничение и контроль доступа, круглосуточная охранная сигнализация отсутствует;

      Лицензия ГБУ «Муслюмовское РГВО» не переоформлена в связи                           с изменением наименования юридического лица, в лицензии отсутствуют указание выполняемых работ (услуг), связанных с использованием ПБА.
      Установленные проверкой недостатки нарушили лицензионные требования, перечисленные в пунктах 4-9 Положения о лицензировании деятельности в области использования возбудителей инфекционных заболеваний человека и животных (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется в медицинских целях) и генно-инженерно-модифицированных организмов III и IV степеней потенциальной опасности, осуществляемой в замкнутых системах (утв. постановлением Правительства РФ от 16 апреля 2012 г. N 317).
     Из представленных документов следует, что  в связи с намерением  перевести  объединение на работу  с 3-4 группой  патогенности                                  не оборудована спецканализация, круглосуточная охранная сигнализация,                 не переоформлена лицензия, остальные нарушения устранены.

     В судебном заседании Шаяхметов Р.Р. пояснил, что  нарушения устранены в короткие сроки за счет средств, полученных от оказания объединением  возмездных услуг.

      Таким образом, мировой судья считает, что нарушения допущены в связи          с ненадлежащим исполнением обязанности юридического лица                                     по соблюдению и выполнению лицензионных требований, обеспечивающих предотвращение, минимизацию, ликвидацию вредных последствий использования возбудителей
инфекционных  заболеваний, потенциально опасных для  человека и животных, в действиях ГБУ «Муслюмовское РГВО» установлен состав административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 19.20 КоАП РФ, осуществление деятельности,                                 не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
     Принимая во внимание установленные обстоятельства, содержание  нарушений, количество нарушений,  создавших угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, окружающей среде, выходу патогенов  во внешнюю среду, устранение большей части нарушений в короткий срок за счет собственных доходов, свидетельствующих об отсутствии затруднительного финансового положения юридического лица, мировой судья не установил оснований для назначения наказания в виде предупреждения или назначения наказания с учетом положений статьи 4.1.1, части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ.
      На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 4.1, 4.1.1, 1.5, 2.1, 19.20 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

      Признать государственное бюджетной учреждение «Муслюмовское районное государственное ветеринарное объединение» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 19.20 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

     Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, по реквизитам: УИН 0318690900000000026452724. УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, дело №5-17\22г, КБК 73111601193010020140.
      Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в порядке статьи 31.5 КоАП РФ.

      Предупредить об административной ответственности по части первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
         Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1.
 Мировой судья                                       Б.И.Ханнанова